46 voluntas nulla est *l. pupillus, ff. de reg. Iur. Crinell. dec. Dolan. 11. nu. 5.* ad hoc vt nullus reperiatur, qui pupilli indemnitati prospiceret; Dum igitur Philippus paruit, purgata est contumacia, cuius pæna denegationis audientia temporalis est, nõ

47 perpetua *secundum gl. in l. consentaneum, C. quomod. & quam. Ind. & tenet Lancell. in l. 2. vers. in quantum, C. de eden. vbi etiam Dec. 6. col. vers. tertius casus est, & in c. 1. col. fin. vers. & ideo audientia deprob. Maran. in specu. in 2. memb. Iudic. in quinta pæna, Præf. de Franch. dec. 271. num. 2.* ibi (*Nec ipsum audiant, nisi purget moram.*)

Vtrà quod possem dicere in Philippo nullam cadere posse contumaciam cum sit persona Ecclesiastica, quæ nec volens potest coram laico comparere *ad tex. in c. si diligenti de for. competen. & in c. at si Clerici de Iud. vbi communiter, & in puncto Gram. dec. 61. num. 5.* inquit clericum non teneri comparere coram Iudice laico vt incapace Iurisdictionis, nec ratione contumaciæ potest puniri si non comparet coram eo, & plura recenset ad id probandum *Gram. d. dec. 61. per tot. & per-*

bellè animaduertit decidendo, *My-sing. centur. 6. obseru. 90.* cum alijs pluribus à *Me conglomeratis cap. 4. hoc eod. lib.* quæ ex abundanti dicta sint, non quod vrgeat necessitas, cum neque per somnium contumacia potest in personam Philippi considerari.

Idque conuincitur ex audientia facti, nam si Philippus contumax reputatus fuisset, liberè non incessisset per hanc fidelissimam Ciuitatem in qua per plures dies moram traxit, & Dominos de Coll. Conf. proprio ore de eius Iuribus instruxit, eisq; facti notam tradidit, nec ab illis fuit audientia denegata, imò (vt assolent) hilari fronte receperunt, & audierunt, vt iustitiam ministrarent, & hoc satis erit ad hanc veritatem demonstrandam, nec valui authorem inuenire, qui asserat ex quo princeps aliquem de Regno discedere iubeat, audientiam ex hoc in alijs rebus denegari, sed contrarium edoctus sum, quod Princeps nõ censetur aliquem velle suo Iure priuare, ex Præceptore, & *Dom. meo Reg. Tap. in dec. Senat. Ital. 4. num. 64.* Nec tertio præiudicare in *decis. 2. num. 322.* vbi cotas adducit; cset etenim iniustitiam facere dum defensionem tolleret, quod non est præsumendum ne quidem in Rege, quia nomen Regis iusto tantum congruit, ad tradita summo lepore per eundemmet *Dom. Reg. Tap. in decis. 3. eiusdemmet Senat. num. 137.*

Tertium tandem assumptum Caroli, quod non liceat Philippo fratrem accusare, adeò futile est, vt nullam mereatur responfionem, siquidem Philippus talionis regulam despiciens, fraternitatis dilectionem obseruans, ipsum non accusat, sed nepotem ex fratre pupillum tuetur, dum eius patrimonio, & educationi curam adhiberi satagit coram supremo Tribunali, imò quam Car-

lus

lus accusationem appellat. Imperator Gordianus, pietatis munus exclamat in l. pietatis 6. C. ubi pup. per hæc verba ad viuum præsentem facti
 52 speciem denotantia ibi, Pietatis fūgeris munerē, qui fratris, tui filios (vt necessitudo sanguinis suadet) protegere conaris,) eò magis quia Philippo è medio sublato, quis audebit contra Carolum in pupilli beneficium loqui? Certè nemo; cum Valsallis vix eisset salus si minimum proferrent verbum, tantum ab est, vt in Iudicio valerent experiri.

Nec gloriatur Carolus de absentia Philippi, nam Deus ipse, qui peculiariter pupillis prospicit haud sustinebit: veritatem omnium fortissimam, & semper victricem in latibulo delitescere, vt habetur lib. 3. Esdræ c. 4. & c. veritate, & seq. 8. dist. Osa. plura cumulans dec. 30. nu. 1.

Minus diffitemur: Primates Iudices Senatus amplissimi ex seipis adhuc nemine petente omnibus reparaturos fore, ne Valsalli Marchionis minoris opprimantur, dum illis constat, nam ex officio id agēt, pro vt tenentur, ad Boer. decis. 294. num. 5. & ex reg. tex. in l. illicitas, §. ne potentiores, ff. de offic. Præs. eo magis, quia coniunctum adest Regis interesse, ne ad exinanitionem vassalli deducantur, secundum Andr. in c. 1. quib. mod. feud. ami. nu. 27.
 54 imò ipsos habere vult locupletes, ad tex. in §. cogitatio, auth. vt ind. sine quoq; suffrag. Frecc. de author. Baron. auth. 8. fierent etenim ex male tractamenti impotentes ad solutionē functionum fiscalium, & aliorum onerum, prout aduertit D. Reg. de Pont. dec. 34. num. 33. in fine; eò amplius, quia iam secernitur spem Caroli totam consistere in exclusione Philippi, cum nullum sibi paretur tutamen aduersus capita proposita, super quibus informationem instrni æquo patiaturo animo, nec amplius illam effugiat, si nihil sibi conscius

est, vt de semetipso ipse dicit.

Ex quibus omnibus (ni fallit opinio) quàm rectè Philippus pro nepote in iudicio experiatur & quàm iustè Carolus eius educatione sit priuandus, ac à Baliau arcendus cū interdictione administrationis inquisitione pendente, vt pupilli substantiæ, eiusque personæ prospiciatur, vassallorumq; grauaminibus occurratur, Supremum Coll. Conf. secernet, cuius æquitati nedum pupillum vsq; adhuc indefensum cōmendamus, verum etiam hæc, quæ exarauimus, corrigenda submittimus. Laus Deo, Beatæque Virgini Mariæ. Neap. die 9. Ianuarij 1638.

Articulus hic remotionis Baliaus, non fuit decisus (vt est mihi, relatum) Nam pluries facta discussione, Marchio Vrix ad pubertatem deuenit, & sic lis tempore expirauit, Ego verò post hæc scripta clientem non vidi, nam alium accersuit causæ Patronum etiam Iudicio pendente: Occasionem protinus ignorauit. scio tamen quod voluntas hominum est ambulatoria vsq; ad mortem, nec Clientes cum Aduocatis contrahunt; seu quasi, vt perpetuò quam susceperunt Clientum tuitionem, quamq; Clientes electionem Aduocati fecerunt, firma, ac inuariabilis sit; Mutantur siquidem tempora, & mores, & nihil sub sole firmum, sed variabile totū, Vnde vacet quisquis muneri suo, vt Deo complaceat, cætera omnia habeat postergata.

Penes Mag. Hieronimum de Amico
 Reg. è mandatis Scribam.

S V M M A R I V M.

- 1 P. Vincentius Paganus Iesuita laudatur.
- 2 Bulla Nicola V. fuit recepta in Regno ab Alphonso I. Rege, interq; Regni pragmaticas sanctiones descripta sub tit. 1. de cētib. prag. 1.
- 3 Contractus censualis non potest excedere decimam partem principalis recepti, seu partem prætij.
- 4 Usura omni iure prohibita est.
- 5 Iure naturæ, seu à natura ipsa rei, illicita est usura, & contra iustitiam commutativam.
- 6 Accipere aliquid ultra sortem pro mutuo, est pro commutatione rei mutuo data accipere plusquam valeat.
- 7 Aristoteles lib. 1. Politic. cap. 7. inquit monstruose tempus ex nulla præexistente materia parere pecuniam, & contra naturam esse, ut nummus nummum pateret.
- 8 Usura est prohibita iure noui testamenti, seu lege Euangelica.
- 9 Iure civili inspecto, prohibita sunt usurae.
- 10 Usuras à iure civili permissas esse, hereticalis propositio est.
- 11 Author damnatæ memoriæ, damnatus est circa opinionem quam tenuit de duplici usura, mala scilicet, ideoque prohibita, altera verò licita, & meritoria.
- 12 Carolus Molinæus heresicos notatur ob opinionem quam tenuit circa usurarum licitam exactionem.
- 13 Annuus census non debet excedere decimam partem prætij recepti iuxta Bullam Nicolai receptam in Regno.
- 14 Illicitus, & usurarius censetur contractus excedens decimam partem prætij recepti.
- 15 Pactum usurarium oppositum in contractu, minime contractum vitiat, sed pactum ipsum remanet vitiatum.
- 16 Annuus census excedens decimam partem prætij, est reducendus ad iustam annualitatem.
- 17 Census si excedat iustam decimæ partis prætij solutionem quotannis, nullus est censendus, & quicquid solutio fuerit, imputatur in sortem.
- 18 Exigere plusquam decem pro centenario, est contra formam Bullæ, & contra substantiam contractus.
- 19 Contractus usurarius an vitietur, & annulletur in totum, vel saltem remanent vitiatum pacto firmo remanente.
- 20 Census esse redactus ad iustam quantitatem, determinationes afferuntur Cameræ Imperialis, & Senatus Pedemontani.
- 21 Nullus producit effectus ex actu nullo.
- 22 Ipso iure nullo dicitur contractus usurarius.
- 23 Lex remouet potentiam à contractu usurario.
- 24 Solutio anticipata census annum ad rationem decem pro centenario sapit usuram.
- 25 Obligatio nulla oritur ex contractu usurario, nec de iure gentium, neq; de iure civili.
- 26 Repetitio nulliter soluti vigore contractus usurarii, competit per conditionem indebiti.
- 27 Exceptio usuraria prauitatis est perpetua, & inprescriptibilis.
- 28 Instrumentum non habet executionem, si in eo adsit usurarium pactum.
- 19 Usuraria exceptio in Regno Aragonia non impedit instrumenti executionem.
- 30 Io. Dominicus Gaito laudatur.
- 31 Exceptio oriens ex ventre instrumenti summarie dignosci debet ad finem impediendi executionem.
- 32 Cognitio plenaria requiritur in iudicio ordinario, secus in iudicio executionis.
- 33 Index ex officio tenetur impedire executionem instrumenti suspecti de usura.

- 34 Ordinarie agendum est virtute instrumenti continentis usuram, itaq; decisam per Sac. Conf. refertur.
- 35 Executio instrumenti continētis usuram fuit impedita per Audiētiā Aragonie.
- 36 Suspectio resultans ex instrumento quod adsit usura, operatur quod denegetur executio instrumenti.
- 37 Executio agi ex instrumento, ex cuius ventre exceptio resultat periniquū est.
- 38 Instrumentum contra bonos mores, nullam inducit obligationem.
- 39 Correspektiuitas contractus operatur, ut vno sublato, vel posito alterum tollatur, vel ponatur.
- 40 Contractus correspektiuus dicitur pars alterius contractus.
- 41 Cessante vno ex contractibus correspektiuis, cessat & alter.
- 42 Facultatis quæ sunt, non prescribuntur.
- 43 Voluntariam quod fuit ab initio, effectum est deinde necessarium.
- 44 Emptor census non potest cogere venditorem ad extinguendum consumum infra certum tempus.
- 45 Contractus censualis natura est, ne fors possit repeti.
- 46 Pactum de retrouendendo diminuit iustum pretium.
- 47 Pactum de retrouendendo diminuit iustum pretium.
- 48 Pactum de retrouendendo solet aestimari tertia pars iusti pretij.
- 49 Pactum de retrouendendo temperale, quando efficitur perpetuum.
- 50 Census ad rationem duc. decē pro quolibet centenariis, si perpetuo redemibilibus.
- 51 Iniustitia pretij, & lesio præbent perpetuam facultatem reemendi.
- 52 Factum non esse quid iam non legitime factum, in idem incidunt.
- 53 Pacta nouissima prioribus non derogant, si nouissima valida sint.
- 54 Nonatio nulla, præcedentem obligationem non nouat.
- 55 In rebus diuiduis vtile per inutile non vitatur.

ARGUMENTVM.

Contractus censualis, decimam partem pretij recepti si excedat, usurariæ prauitatis labe maculatus existit in terminis *Bulle Pape Nicolai, ac Regie Prag. 1. de censib.* ideoque, vel nullus diiudicandus est, vel ad iustum modum venit reducendus, quantitate superflue recepta in sortem excomputata.

Pactum de retrouendendo, dicitur pars pretij, ideoque iustum pretium quo res ipsa absque ea pactione aestimanda foret, diminuit, nec instante emptore annui redditus ad pactum illud exercendum teneri venditorem. imò si temporale fuerit, effici perpetuum, ad hoc vt contractus iustus censeatur.

Exceptio usurariæ prauitatis ex instrumento resultans, eam præferret efficaciam, vt impedimentum præstet liquidationi instrumenti, omniq; executioni etiam sententiæ, donec de usura plenior adhibeatur cognitio, ad quod expendantur placita *Ioseph Sesse, & Præsidis nostri D. Franc. Merlin.*

Contractuum correspektiuitas